Договор аренды транспортных средств с экипажем
№  _______
г. Ростов - на - Дону                                                                                               ______________2024г.
Идентификатор Государственного контракта: F10001606921PXM0005830017
            Общество с ограниченной ответственностью Южный Город, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице директора Рудовой Ольги Алексеевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и

_______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице ______________ , действующего на основании ______________________ , с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
                                                                    1. Предмет договора
1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное владение и пользование грузовые транспортные средства (далее — Транспортные средства), а также оказать своими силами услуги по управлению предоставленными Транспортными средствами и их технической эксплуатации.
1.2. Количество предоставляемых Транспортных средств, а также дата их предоставления определяются Заявкой. Заявка подается Арендатором Арендодателю любым удобным способом, включая e-mail: ________________ или направлением уведомления на аккаунты мессенджеров WhatsApp, Telegram, Viber, закрепленных за номером(рами) телефона (ов) указанных в разделе 7 (Адреса, реквизиты и подписи сторон) настоящего договора. Заявка Арендатора не может быть отклонена Арендодателем в случае ее направления Арендатором не менее чем за 24 (двадцать четыре) часа до предполагаемой даты предоставления ТС.
1.3. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора каждое Транспортное средство принадлежит ему на праве собственности, в споре или под арестом не состоит, не является предметом залога и не обременено другими правами третьих лиц.
1.4. Срок аренды определяется в соответствии с подписанными Сторонами Актами приема-передачи, составляемыми по образцам Приложения №2 и Приложения № 3 к настоящему договору, с момента предоставления Транспортных средств до момента их возврата.
1.5. Технические требования к предоставляемым Транспортным средствам, а также к услугам по их управлению и эксплуатации, указаны в Техническом задании, являющемся Приложением №4 к настоящему договору.
2. Права и обязанности арендодателя
2.1. Арендодатель обязан предоставлять Транспортные средства по заявке Арендатора,  не позднее, чем через сутки после получения заявки, если в ней не указан иной срок предоставления Транспортных средств.
2.2. Арендодатель обязан осуществлять техническую эксплуатацию Транспортных средств, поддерживать их надлежащее состояние своими силами и за свой счет, включая осуществление текущего и капитального ремонта, прохождение планового и внепланового ТО, осуществление страхования своими силами и за свой счет.
2.3. Предоставлять Арендатору услуги по управлению Транспортными средствами, обеспечив их нормальную и безопасную эксплуатацию.
2.4. Арендодатель самостоятельно, исходя из своих производственных возможностей, определяет лиц, которые будут управлять Транспортными средствами в ходе исполнения настоящего договора. Указанные лица подчиняются правилам трудового распорядка и иным локальным актам Арендодателя.
Расходы по оплате лицам, осуществляющим управление Транспортными средствами, переданными в аренду по настоящему договору, производятся Арендодателем самостоятельно от своего имени и за свой счет.
2.5. Арендодатель гарантирует, что лица, которые будут допущены им к управлению Транспортными средствами, обладают надлежащей квалификацией.
2.6. В случае поступления от Арендатора информации о неисполнении его распоряжений в части коммерческой эксплуатации Транспортного средства, лицом, осуществляющим управление этими Транспортным средством, Арендодатель обязуется в срок не более 3 (трех) часов произвести замену такого лица.
2.7. Вне времени эксплуатации Транспортного средства Арендатором, Арендодатель обеспечивает сохранность Транспортного средства.
2.8. Арендодатель обеспечивает прибытие Транспортного средства для выполнения настоящего договора по адресам, согласованным с Арендатором.
2.9. Арендодатель вправе требовать от Арендатора исполнения обязанностей по внесению арендной платы в согласованные сроки.
                                                     3. Права и обязанности Арендатора
       3.1. Арендатор самостоятельно осуществляет коммерческую эксплуатацию Транспортных средств.
3.2. Арендатор имеет право давать распоряжения лицам, управляющим Транспортными средствами, в связи с его коммерческой эксплуатацией.
При неисполнении распоряжений Арендатора, связанных с коммерческой эксплуатацией Транспортного средства, последний не имеет права применять к таким лицам меры дисциплинарного взыскания. В указанном случае он обязан незамедлительно уведомить о нарушениях Арендодателя, потребовав замены лица, осуществляющего управление Транспортным средством.
4. Стоимость аренды и порядок оплаты
4.1. Стоимость аренды Транспортных средств определяется Спецификацией, являющейся Приложением №1 к настоящему договору.

За расчетную единицу арендной платы принимается время, необходимое для фактического совершения 1 (одного) рейса эксплуатации 1 (одной) единицы Транспортного средства, включая время необходимое для погрузки и разгрузки ТС. Цена расчетной единицы арендной платы согласовывается в Спецификации, являющейся Приложением №1 к настоящему договору. В случае увеличения времени, необходимого для совершения – 1 (одного) рейса в связи с загруженностью дорог, сроками загрузки и разгрузки ТС величина расчетной единицы арендной платы изменению не подлежит.

Арендная плата за пользование Транспортными средствами подлежит начислению за фактическое количество расчетных единиц арендной платы, отражённых в подписанных Сторонами Универсальных передаточных документах (УПД). УПД составляются Арендодателем и направляются Арендатору ежемесячно.

Цена определяется исходя из стоимости расчетной единицы арендной платы (одного рейса эксплуатации) и согласовывается в Спецификации, являющейся Приложением №1 к настоящему договору.
4.2. Арендная плата включает в себя плату за владение и пользование Транспортным средством, а также плату за предоставляемые услуги по управлению Транспортным средством, и их технической эксплуатации.
4.3. Арендная плата выплачивается Арендатором на основании подписанных УПД и выставленного Арендодателем счета - в течении 10 (десяти) календарных дней с момента получения счёта, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.
4.4. Датой исполнения обязательств Арендатора по оплате арендной платы считается дата списания денежных средств с расчетного счета Арендатора, при условии указания последним в платежных документах верных реквизитов, предоставленных Арендодателем.
4.5. Расчеты по настоящему договору осуществляются в валюте Российской Федерации.
4.6. Не позднее 5 числа месяца, следующего за расчетным, Арендодатель направляет Арендатору оригиналы УПД и счета на оплату.

4.7. Итоговая сумма расчетов по данному договору не может превышать 4 999 999 (четыре миллиона девятьсот девяноста девять тысяч девятьсот девяноста девять) руб

4.8. В случае превышения цены (суммы расчетов по данному договору), указанной в п.4.7. Договора, Арендодатель обязан в течение 10 (Десяти) календарных дней с момента подписания дополнительного соглашения об увеличении цены, открыть счет в Управлении Федерального казначейства по Ростовской области (Муниципальное казначейство города Ростов-на-Дону) и проводить расчеты по настоящему Договору исключительно через него и в соответствии с п. 4.8. настоящего Договора.

4.9. В случаях, предусмотренных п. 4.8. настоящего Договора, все расчеты по договору подлежат казначейскому сопровождению.

Расчеты по настоящему Контракту подлежат казначейскому сопровождению в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2021 №2024 «О правилах казначейского сопровождения».

В соответствии с пунктом 2 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бк РФ) предусмотрены следующие условия:

1)    открытие в Федеральном казначействе участниками казначейского сопровождения лицевых счетов для осуществления и отражения операций со средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с порядком, утвержденным Федеральным казначейством;

2)    представление в Федеральное казначейство документов, установленных порядком санкционирования, предусмотренным пунктом 4 статьи 242.23 Бк РФ;

3)    указание в контрактах (договорах), распоряжениях, а также в документах, установленных порядком санкционирования, предусмотренным пунктом 4 статьи 242.23 Бк РФ, идентификатора государственного контракта, договора (соглашения) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бк РФ. Порядок формирования указанного идентификатора устанавливается Министерством финансов Российской Федерации;

4)    ведения раздельного учета результатов финансово-хозяйственной деятельности по каждому государственному контракту, договору (соглашению), контракту (договору) в соответствии с порядком, определенным Правительством Российской Федерации;

5)    формирование в установленных Правительством Российской Федерации случаях информации о структуре цены государственного контракта, контракта (договора), суммы средств, предусмотренной договором (соглашением), в порядке и по форме, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

6)         соблюдение запретов, установленных пунктом 3 статьи 242.23 Бк РФ;

соблюдение в установленных Правительством Российской Федерации случаях положений, предусмотренных статьей 242.24 Бк РФ.
5. Ответственность по договору
5.1. Арендатор несет ответственность за вред, причиненный Транспортному средству, если будет доказано, что вред был нанесен в ходе выполнения его распоряжений в части коммерческой эксплуатации.
Во всех иных случаях ответственность несет Арендодатель, предоставляющий услуги по управлению и технической эксплуатации Транспортных средств.
5.2. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам Транспортными средствами, их механизмами, устройствами, оборудованием несет Арендодатель в соответствии с правилами, предусмотренными главой 59 Гражданского кодекса РФ.
5.3. В случае возникновения у Арендатора расходов, вызванных привлечением к административной ответственности, назначении штрафов, пеней иных выплат, возникших вследствие действий Арендодателя (в том числе штрафы от МУГАДН, Ространснадзора), Арендодатель обязуется возместить Арендатору все понесенные расходы. Арендодатель обязуется уплатить суммы штрафных санкций Арендатору по первому письменному требованию Арендатора.
5.4. Во всем остальном отношения Сторон в части ответственности регулируются положениями действующего законодательства РФ.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «21» декабря 2025 г., а в части финансовых расчетов – до полного исполнения обязательств.
6.2. По завершении срока действия настоящего договора, указанного в п.6.1. настоящего договора, если ни одна из Сторон не заявит об отказе от договора за 30 (тридцать) календарных дней до его истечения, договор считается продленным еще на 1 календарный год.
6.3. Настоящий договор может быть расторгнут до истечения срока, указанного в п. 6.1, по инициативе любой Стороны при условии отправки другой Стороне уведомления о расторжении в срок, не менее чем за 10 (десять) календарных дней до даты расторжения.
6.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
6.5. В случае невозможности решения споров, возникающих из настоящего договора, путем переговоров, стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Ростовской области.
До обращения в арбитражный суд обязательна отправка письменной претензии. Сторона, получившая претензию, обязана дать ответ в течение 7 (семи) календарных дней..
6.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, отношения Сторон регулируются законодательством РФ.
6.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны.
                                     7. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Арендатор:
ООО «Южный Город»
Юридический адрес: 344090, г.Ростов-на-Дону,
ул. Доватора, 144/11
Почтовый адрес: 344111, г. Ростов-на-Дону,
пр-кт 40-летия Победы, 332Б, оф. 37
ОГРН 1106194001870
ИНН 6162050599
КПП 616801001
Южный филиал ЗАО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК»
г. Краснодар
БИК 040349556
р/с 40702810226000493349
к/с 30101810900000000556
E-mail: __________________
Тел. ____________________
____________________ / О.А. Рудова/
                         м.п

	Арендодатель:
___________________________________
Юридический адрес: _____________________
Фактический адрес: ______________________
ИНН ___________________
ОГРН ___________________
КПП ____________________
Банк: _____________________
БИК ______________________
Р/сч _______________________
К/сч ______________________
E-mail: __________________
Тел. ____________________
______________________ /______________/
                         м.п.

Приложение №1
к Договору аренды транспортных средств с экипажем
№ ___ от __________2024г.
                                                                     СПЕЦИФИКАЦИЯ
	Транспортное средство
	Единица
Эксплуатации
	Примечание:
	Цена за единицу
эксплуатации,
(руб.) с
НДС

	Грузовое транспортное средство с объёмом кузова 20 м3
	расчетная единица арендной платы
	Начальная точка (погрузка) - г.Ростов-на-Дону в границах ул. Вавилова

Конечная точка (разгрузка) – Ростовская область, Аксайский муниципальный район, Большелогское сельское поселение, хутор Большой Лог, улица Фадеева, 302 (КН 61:02:0600010:17164)

	Арендатор:
ООО «Южный Город»
Юридический адрес: 344090, г.Ростов-на-Дону,
ул. Доватора, 144/11
Почтовый адрес: 344111, г. Ростов-на-Дону,
пр-кт 40-летия Победы, 332Б, оф. 37
ОГРН 1106194001870
ИНН 6162050599
КПП 616801001
Южный филиал ЗАО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК»
г. Краснодар
БИК 040349556
р/с 40702810226000493349
к/с 30101810900000000556
E-mail: __________________
Тел. ____________________
____________________ / О.А. Рудова/
                            м.п

	Арендодатель:
___________________________________
Юридический адрес: _____________________
Фактический адрес: ______________________
ИНН ___________________
ОГРН ___________________
КПП ____________________
Банк: _____________________
БИК ______________________
Р/сч _______________________
К/сч ______________________
E-mail: __________________
Тел. ____________________
_____________________ / _____________/
                       м.п.

                                                                                                                                           Приложение №2
к Договору аренды транспортных средств с экипажем
№ ___ от __________2024г.
Акт приема-передачи (ОБРАЗЕЦ)
г. Ростов-на-Дону                                                                                           «___» __________ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью Южный Город, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Директора Рудовой Ольги Алексеевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и

_______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице ______________ , действующего на основании ______________________ , с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:
1. Арендодатель предоставил во временное владение и пользование, а Арендатор принял на условиях Договора следующие Транспортные средства:
	Транспортное средство
	Ед. измерения
	Кол-во

	Грузовое транспортное средство
с объёмом кузова 20 м3

	шт.

2. В связи с тем, что техническая эксплуатация и управление осуществляются Арендодателем, Сторонами произведен только осмотр Транспортных средств, без составления дефектовочных ведомостей. Транспортные средства пригодны к использованию по назначению.
3. Течение срока аренды начинается со дня подписания Сторонами настоящего Акта.
	Арендатор:

	Арендодатель:

___________________ /О.А. Рудова/

________________/ ________________ /

Приложение №3
к Договору аренды транспортных средств с экипажем
№ ___ от __________2024г.
Техническое задание
	№ п/п
	Наименование
	Основные требования

	1
	Место эксплуатации арендованного транспорта
	г. Ростов-на-Дону, х. Б.Лог

	2
	Заказчик
	ООО «Южный Город»

	3
	Основные требования
	- Наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками транспортных средств;

- Соблюдение требований безопасности;

- Наличие ТС не менее 10 машин объемом 20 м3

- Оформление по договору аренды грузового транспортного средства с экипажем.

	4
	Примерное количество расчетных единиц арендной платы
	5-10 грузовых транспортных средств с объёмом кузова 20 м3 – по  3-4 расчетных единицы в день каждое (итого – от 15 до 40 расчетных единиц в день)

	5
	Сроки аренды
	С даты заключения договора по 21.12.2025

	6
	Прочие условия
	Начальная точка (погрузка) - г. Ростов-на-Дону в границах ул. Вавилова, конечная точка (разгрузка) – Ростовская область, Аксайский муниципальный район, Большелогское сельское поселение, хутор Большой Лог, улица Фадеева, 302 (КН 61:02:0600010:17164)

	Арендатор:

	Арендодатель:

___________________ /О.А. Рудова/

________________/______________ /